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KENT AGAÇLARINOA BAŞLıCA TESİs VE BAKıM SORUNLARI

Doç. Dr. H. Ferhat BOZKUş1)

Kısa Özet
Bu makalede; önemi özellikle son yıllarda büyük ölçüde artan kent içindeki

orman, park, aıle ve tek ağaçlarda ortaya çıkan başlıca tesis ve bakım sorunları
üzerinde durulmuştur. Bu maksatla İstanbul baz alınarak; önce kent içindeki
ağaçlarda yapılan başlıca tesis ve bakım hataları ortaya konmuş, daha sonra ise
bu hataların giderilmesi ve tekrarlanmaması için dikkat edilmesi gereken bazı
esaslar ele alınmıştır.

Bu çalışma sırasında; bir taraftan şehrin çok sayıdaki yeşil alan ve ağaçları
üzerinde gözlem ve tesbitler yapılırken, diğer taraftan çeşitli vesilelerle düzenle-
diğimiz plan ve raporlar ile lisans ve yüksek lisans seviyesinde yaptırdığımız tez-
ler değerlendirilmiştir.

ı. GİRİş

Şehirlerdeki bütün parklar. bahçeler. yol ağaçları, kamu binaları çevresindeki ağaçlar, özel ve
devlete ait mülklerdeki ağaç ve ağaç toplulukları, tabii ormanıardan kalan korular ve sonradan tesis
edilen ormanlar (yeşil kuşak ağaçlandırrrıaları gibi) hep "kent ormanı" veya "kent ağacı" kavramı
içinde yer alırlar. Bunlar hem doğal ve hem de kültür menşeyh olabilirler. Kentin yeşil dokusu
içinde orman tarifine ve yapısına en yakın olan korular ve parkıardır (ATAY 1990). "Kent Orman-
cılığı" son 25-30 yılda kullanılan bir kavram olup, kent ormanıarına yönelik özel bir ormancılık
uygulamasıdır.

Ülkemizin birçok şehrinde olduğu gibi İstanbul, son çeyrek asırda tahminlerin ötesinde büyü-
müş ve bir yönüyle de gelişmiştir. İki kıt'a üzerinde, Tekirdağ ile İzmit arasındaki yüzbinlerce hek-
tarlık bir alanda meydana gelen bu olgu, şüphesiz neslimizin şahit olduğu en şaşırtıcı değişimler-
den biri olarak tarihe geçecektir. Bunun sonucu olarak; bir taraftan şehrin nüfusu ülke nüfusunun
1/5'i ile 1/4'üne doğru hızla yükselirken, diğer taraftan buna bağlı olarak sözkonusu geniş alanlar
beton yığınları tarafından işgal edilmiştir. Bu ölçüsüz ve plansız betonlaşma; günümüzde herkes
tarafından, "ciddi" ve "çözümü güç" bir sorun olarak değerlendirilmektedir (ANONİM 1973, 1978;
ATAY 1987).

İstanbul'daki plansız ve kontrolsüz şehirleşme veya betonlaşmanıın beraberinde getirdiği di-
ğer önemli bir problem de; şehirdeki koru, park, bahçe, aıle, ağaç ve diğer yeşil alanların giderek
azalması ve daralmasıdır. Bu husus; İstanbul'u Avrupa'nın herhangi bir şehri ile kıyasladığımızda,
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daha çarpıcı şekilde ortaya çıkar. Bu nedenle; son zamanlarda birçok kuruluş ve müessese tarafın-
dan "Alo fidan", "Kent Ağaçlandırmaları ve İstanbul 96", "İstanbul'a yüzbin ağaç" ve "Ağaç dike-
lim" gibi kampanyalar düzenlenmekte, hatta son zamanlarda nikah şekeri yerine "tüplü fidan" ve-
rilmektedir. 1996 yılı başından itibaren organize edilen "İstanbul'a yüzbin ağaç" kampanyası ve
"Kent Ağaçlandımıaları ve İstanbul 96" sempozyumu bunların en önemlisi sayılabilir. Bu gelişme-
ler, meselenin farkedildiğini göstermesi bakımından önemli ve sevindirici olmakla beraber; ağaç
dikimlerinde birçok bilimsel ve teknik esasların gözardı edilmesi ve halen mevcut ağaçların bakı-
mında gösterilen ihmaller veya yapılan bakım hataları. bu konudaki sorunların henüz çözülemedi-
ğini göstermektedir.

Herşeye rağmen İstanbul'da; muhteşem tarihi geçmişinden miras kalan saray, köşk, kasr, yalı,
cami, sur, kale, kule, türbe ve mezarlık benzeri eserlerle beraber; azımsanamayacak kadar anıt
ağaçlar (ASAN ve Ark. 1994; YAL TIRIK ve Ark. 1994), parklar. korular, aileler, bahçeler ve tek
ağaçlar mevcuttur. Bu açıdan bakıldığında şehrin ağaçsız hemen hiçbir yeri yok gidibir. Ancak ko-
nuyu mevcut ağaçların tesisindeki isabet derecesi ve bunlara uygulanan veya uygulanması gereken
bakım tedbirleri açısından ele aldığımızda tamamen olumsuz bir durumla karşılaşmaktayız. Ağacın
veya ağaçların bulunduğu her yerde, bunların tesisleri ve bakımı ile ilgili sorunlar da beraber gö-
rülmektedir. Şehrin birçok semt, mahalle ve sokağında yaptığımız incelemeler, İ.Ü. Orman Fakül-
tesi Dekanlığının görevlendirmesi ile düzenlediğimiz "Ağaç revizyon planları" ve "Budama rapor-
ları", ayrıca bu konuda lisans ve yüksek lisans seviyesinde yaptırdığımız çalışmalar, tamamen bu
düşüncemizi destekler mahiyette sonuçlar ortaya koymuştur.

Bu çalışmada esas amacımızı; yukarıda açıklamaya çalıştığımız gibi, şehir içinde mevcut
ağaçların ilk tesislerinde ve bunların bakım işlemlerinde sözkonusu olan başlıca hata ve noksanla-
rın ortaya konması ve mümkün olan çözümlerin belirlenmesi teşkil etmektedir. Böylece bu çalış-
manın, hem bundan sonra gerçekleştirilecek plantasyonlarda hataların azaltılması ve hem de ba-
kımlardaki ihmal ve hataların giderilmesi açısından; özellikle İstanbul Büyük Şehir Belediyesi ile
civar belediyelerin Park ve Bahçeler Müdürlüklerinde görev yapan elemanlara bazı pratik esaslar
sağlayacağını ve yönlendirici olacağını ümit etmekteyiz.

2. MATERYAL VE METOD

Bu araştımıada öncelikle son çeyrek asırda şehrin çevre, yeşil alan ve bakım sorunları ile il-
gili başlıca literatürden yararlanılmıştır. İkinci olarak; son 20-25 yıl içinde çeşitli görevlendirmeler
dolayısıyla tarafımızdan hazırlanan "Ağaç Revizyon Planları", "Budama Raporları", "Bakım Ra-
porları" ve diğer raporlar ile lisans ve yüksek lisans seviyesinde yaptırılan çalışmalar değerlendiril-
miştir. Daha sonra ise, şehir içindeki ağaçlarda birçok gözlem ve tesbitler yapılarak; başlıca tesis
ve bakım hataları ortaya çıkarılmıştır. Bunların birlikte değerlendirilmesi ile çalışmamız tamam-
lanmış, ortaya çıkan sonuçlar ve önerilerimiz üçüncü bölümde ele almmışur.

3. KENT ACiAÇLARINDA BAŞLıCA TESİS VE BAKıM SORUNLARI

Şehirlerin cadde, yol, refüj, park, bahçe ve meydan ağaçları; "kentsel ekosistern" lerin eks-
trem özelliklerine bağlı olarak, yaşama ve gelişmelerini zorlaştıran birçok olumsuz şartlarla karşı
karşıyadır. Bu nedenledir ki; şehirlerde bir taraftan mevcut ağaçların korunması ve yetişme muhiti
koşul1arımn ıslahına çalışılırken. diğer taraftan yapılacak yeni tesislerde "kent ekosisıernirıe da-
yanıklı türlerin kullanılması sağlanmalıdır (ŞİMŞEK 1994). Ayrıca: ağaçların bir defa bakımını
yapmakla veya uygun alanlara uygun ağaç türlerini dikmekle görev tamamlanmış olmaz. Çünkü
ağaçlar her an büyüyen, gelişen ve değişen biyolojik (canlı) varlıklar olduğu için: bunların sürekl i
kontrol altında tutulmaları ve periyodik bakım görmeleri gerekir. Daha açık bir deyişle dikilen her
ağaç, birçok koruma ve bakım problemini de beraberinde getirmektedir.
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Kent ağaçlarının ve ağaçlandırmalarının en önemli sorunları; "Tesis Sırasında Ortaya Çıkan
Sorunlar" ve "Tesis Sonrası Koruma ve Bakım (Yetiştirme) Sorunları" olmak üzere, iki alt bölüm
halinde ele alınmış ve incelenmiştir.

3.1 Tesis Sırasında Ortaya Çıkan Sorunlar

Kent içindeki ağaçlara ait çeşitli sorunların oldukça önemli bir kısmını, daha ilk tesis sırasın-
da yapılan hatalar teşkil etmektedir. Eğer bu tesis hataları asgariye indirilebilirse, yetiştirme ve ba-
kım çalışmaları sırasında daha az sorunla karşılaşılacaktır. Aşağıdaki bölümlerde başılca tesis hata-
ları üzerinde durulmuştur.

3.1.1 Tür Seçiminde Yapılan Hatalar

Bugüne kadar yapılan uygulamalara göre kentiçi ağaçlandırmalarda en çok rastlanan iğne
yapraklılar; Çarnlar. Sedir, Ladin, Göknarlar. Serviler, Mazılar, Chamacyparis ve Taxus gibi tür-
lerdir. En çok kullanılan geniş yapraklılar ise Kavak, Akasya, Çınar, Dişbudak, Akçaağaç, Ihla-
rnur, Kokar Ağaç, At Kestanesi, Erguvan, Manolya, Ligusırum, Sophora, Kara yemiş, Koca ye-
miş, Defne ve Şimşir gibi türlerdir. İstanbul çevresinde doğalolarak yetişen birçok Meşe türü bu-
lunduğu ve Meşeler (özellikle Quercus robur, Q. cerris ve Q. rubra); toprak isteği bakımından ka-
naatkar, hava kirliliğine dayanıklı, kent koşullarına yüksek adaptasyon kabiliyetinde, hastalıklara
oldukça dayanıklı, hasıl ettikleri gölge iyi ve dikim başarısı yüksek olduğu halde (ÜRGENÇ,
1990), kentiçi ağaçlandırmalarda pek kullanılmadıkları görülmektedir. Yine son yıllarda bazı Bele-
diyeler tarafından ağaçlanduma alanlarından toprağı ile birlikte sökül en Sahilçamlarırun (Pin us
pinasıerı, şehirlerde ıürün biyolojisine uygun olmayan yer ve ortamlara nakledilerek dikildiğine
şahit olmaktayız.

Kentiçi ağaçlandırmalarında kullanılan türlerin, hem genel klimatik şartlar bakımından (tesis
kabiliyeti) (ÜRGENÇ 1990) ve hem de değişik "kentsel ekosisternler" açısından elverişli olması
gerekir. Atay ve arkadaşları (1987) tarafından hazırlanan "Kentiçi ağaçlandırmalannda kullanıla-
cak bitki türlerinin seçimi kılavuzu" adlı yayın, bu konuda aydınlatıcı bilgiler vermektedir. Tür se-
çimi konusunda, ağaçlandırma amaçları ve ağaçlardan beklenen çeşitli fonksiyonların da belirleyi-
ci ve sınırlayıcı role sahip bulunduğu bilinmelidir.

Bugüne kadar yapılan birçok uygulamada, kentin genel iklim şartlarına ve farklı "Kentsel
ekosistern" lere uymayan türleriri birçok yerde kullanıldığı görülmektedir. Örnek vermek gerekir-
se; hassas oldukları ve aşırı zarar gördükleri halde, hava kirliliği ve egzos gazlarının yoğun olduğu
cadde ve bulvarlara Sedir, Ladin, Göknar ve Çam türleri dikilmektedir. Diğer taraftan şehri kirle-
ten ve insan sağlığı açısından mahzurlu olan dişi eurameric Kavak klonları (ATAyı 988), şehrin
hemen her yerinde kullanılmaktadır. Çok kaba büyüyen ve kısa ömürlü olan kavak türleri, fırtınalı
havalarda devrilerek araç ve insanlar için büyük tehlike oluşturmaktadır. Yine ekspoze alanlara
Zakkum gibi soğuğa hassas türler veya Ladin gibi sığ köklü türlerirı dikilmesi hatadır. Tür seçimi
sırasında yapılan en yaygın hatalardan birisi de. dikilen ağaç veya bitkilerin olgun yaşta ulaşacak-
ları çap ve boyların dikkate alınmamasıdır. Özellikle binalara ve birbirlerine çok yakın dikilen ve
hızlı büyüyen türler yüzünden kentlerde birçok problemle karşılaşılmaktadır.

Özetlemek gerekirse kentiçi ağaçlandırmalarda. değişik "kentsel ekosistern" lere uygun yerli
veya ekzotik ağaç türlerini isabetli seçebilmek için: ağaçlandırma amacı ve ağaçlardan beklenen
çeşitli fonksiyonlara göre (koruma, estetik, kamuflaj, gölgelerne, gürültü kesme, rüzgar perdesi, kir
ve tozları tutma v.b). birçok kıstası dikkate alarak hareket etme zarureti sözkonusudur (ATAY
1988; ÜRGENÇ 1990).

3.1.2 Tür Kombinasyonlarında Yapılan Hatalar

Kentiçi ağaçlandırmalarında bazen farklı türleri yanyana veya alt alta kullanmak gerekebilir.
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Bunu başarılı bir şekilde uygulayabilmek için, ağaç türlerinin biyolojileri iyi bilinmeli ve özellıkle
biyolojik ahenge sahip katlılık ve karışımlar oluşturulmalıdır. Kentiçi park ve bahçelerde yaşlı
çam ağaçları altına yine çarn dikildiği. vejetasyon peryodunda koyu gölge hasıl eden yapraklı ıür-
lerin altına Sedir veya Servi gibi ışık ağaçlarının getırildiği (Şekil i ve 2) görülmektedir. Yine:
Çam türleri ile Çam ıürlcnni veya çumlarla Sedir türlerini kombine eden (ışık ağacı+ışık ağacı. iğ-
ne yapraklı + iğne yapraklı karışımları) uygulamalara sıkça rasılanrnaktadır. Bunlar monoton gö-
rüntüler hası! eden, biyolojik ahenk, estetik ve dekoratif anlayı 'tan uzak fevkalade yanlış uygula-
malardır. Aslında; ışık ağaçları ıle gölge ağaçlarını, iğne yapraklı türler ile yapraklı türleri, sığ kök-
lüler ile kazık köklüleri. yuvarlak tepeliler ilc sivri ıepelileri (Fısukçanu-Servi) çiçek açanlurla aç-
mayanları ve nihayet boylu ağaçlurla kısa boyluları ve çalıları. türterin biyolojik özeiliklerini de
dikkate alarak karıştırmak doğru olur. Kent ağaclandırrnalannda, her yen belirlı tlirlerlc (Ak.ısya.
Çarnlar. Kavak. Ailanıus ve Çinar gibı) doldurmanın bir rnarifeı olmadığı bilinmelidır.

Şekil 1 : Yaşlı Çam ağaçları altında çar.ı dikimi, Işık Lisesi ve Üniversitesi. Maslak

3.1.3 Tesis Tekniği ye Aralık-Mesafe Hataları

Kent içi ağaçlandırmalar: kırsal alanlarda yapılan çeşiıh ağaçlandumalara nazanan. çok daha
farklı yaklaşım ve teknikleri zorunlu kılmaktadır. Kentlerde: farklı genişlik ve uzaııı~ yönlinde yol
ve caddeler. değişik yüksekı ik ve özel likteki yapılar. ~yd1l1Iaıma-d[)ğalgaz-clekırik-su-tclefoıı-ka-
nalizasyon V.s. gibi tesisler sözkonusudur (ÜRGENÇ 19901. Kentsel ckosistcrnlcrin oluşumunda
onemli role sahip bu unsurlar. aynı zamanda hem tür seçimi \ e hem de ağaçlanduma tekniği üze-
rinde etkili olurlar.

Ürgcnç (1990) kent içi ağaçlandırmalan ile al.ıkul: olarak: 5 m'dcn dar yollar ilc 4 mden d.u:
ıreıuvarlara (kaldırtmlara) \(: orta retujlerc .ığaç dikilmemesini. yer alundaki alı yapı tesisleriuın
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Şekıl 2: Koyu gölge hasıl eden yaprakılların altında ışık ağaçları dikimi, Zeyrek Camii baiıçesi,
Unkapanı

ağ.ıçl.ırdan en az 3 m kadar uzakta olmasını, ağaçlar için boyutuna göre asgari 2-' m] arasında
"kök yayılma alanı" ayrılmasını. bu alanların daire veya kare şeklinde düşurıülmesuu, kök yayılma
alanında en .ız i ın derinlikte iyi toprak bulunmasını. dikim yapılacak toprak tatminkar değilse en
az i nı derınlik ve i m genişlikteki dikim çukuruna gübrelerımiş bahçe toprağı konmasını. ağaçlar-
la pi~, ~u-Iı;ıvagazı-' boru şebekesi- havai elektrik hattı - telefon hatları - drenaj sistemleri ve kanalı-
zas) on boruları arasınoa en a7 3-4 m mesafe bırukılmasuu. köklerin istenmeyen bır yöne doğru ge-
lişrncsini önlemek üzere gerekirse bu k ısımlara Ievha yerleştirilmesini ve ruhayet ağaçlandırma ve
peyzaj projelerinin kent esıeıiğ: ve düzeni başta olmak üzere çeşitli fonksıyonları yerine geurebıle-
vck şekilde tasartarup planlanmasun öneuncktedır. Dığer taraftan: ağaçlandırrnalunn planlanması-
nı. dikımiııi ve bakımını üstlenen Belediye Park ve Bahçeler Müdürlükleri ilc şehrin çeşitli ıcsisle-
rini yapan ve onaran kuruluşlunn rP.T.T.. Doğalgaz. Elektrik, Kanalizasyon v.s.) srk ı i~birliği yap-
maları da zorunludur.

Dikitecek fidanların murnkün mcrıebe rcpıkajlı olması (en az :: m temiz govdeye sahıp. gö-
ğüs çapı 5 cm den kalın, kök-sak dengesi iyı, tepesi suncırik fidanlarj. ağaçlar ın ırctuv :11' kenarlan-
na () obı a,g-ıri 1.5-2.0 m, binalanı 2-3 m mesafede olması, ağaçların kök sahasmdu sulama-gübre-
lcrnc-h.ıv.ılandmu.ı ve drenaj b.ıcaiaruun t,:sı>i, aydınlatma larnbalannm ağaçların dikim aralıklan-
lılIl 0rt."llıa gelecek şekilde ayarlanması, ağaçları:ı tepelerinin .ıltında yayalar ıçin :,:,gari 2.5 m,
ar.ıçlar i\'111".5 m lik ualxız göl de k ısrn: oluşturulması. rcfujıerdc dikinılcnn yüksek :-aptlmaması
ve nihayet a~:ıçLırııı mekanik zurarlarn karş: korkuluk veya kafeslcrlc korunması. kSIS ıek niğiui
vakmdan alakadar eden diğer hususlurdır.

Bugunc kadar uygulanail kent ıçi ağ.ıçlandtrmalannda. yukarıda kısaca ayıklaııaıı csaslann
gencllikc dikkare alınm:ıciığını ıcsbiı eııni~ bulunmaktaviz. Ornek vermek gerekırse: kaldırım "·c·
narlaun.ı xcva yapılara çuk yak ın dık unlcı )~lpıldI2.!nl ağa,,!ara IıIÇ "kök yaı ılrn« alanı' Il': ıepe ~e-
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lişurme mekanı bırakılmadığını, ağaçların kök kaidelerine kadar beton veya asfalt döküldüğünü
(Şekil-S), beton veya asfalt dökülmeyen yerlerde ise çiğneme ile toprağın beton gibi sıkıştırıldığını
(Şekil-c), gereken yerlerde dikim çukurlarına gübreli bahçe toprağı ilave edilmediğini, çeşitli alt
yapı tesisleri dikkate alınmadan bitkilendirme yapıldığını, orta refüjlerde genellike yüksek toprak
seviyesi nedeniyle yollara çamur aktığını, asfalt veya yağla karışan bu çamurların kürekle tekrar
refüjlerc atıldığını, yeterli koruyucu tedbirler alınmadığı için araç ve yayaların dikilen bitkilerde
mekanik tahribat meydana getirdiğini kentin hemen her yerinde grömek ve tesbit etmek mümkün-
dür. •

Şekil 3: Binalara çok yakın dikilen ve kök kaidesine kadar betonla kapatılan ağaçlar, Beşiktaş

Kent içi ağaçlandırınalarda dikkate alınması gereken dığer önemli bir konu da bitkilere veri-
lecek aralık ve mesalelerdir. Dikimierde kullanılacak aralık ve mesafeler, ağaçların ileride (olgun
çağda) ulaşacakları kök ve tepe boyutları dikkate alınarak tayin ve tesbit edilmelidir. Ağaçlar ara-
sındaki mesafelerin tesbitinde: kullanılan türler. çevredeki yapıların ı~ık ihuyacı, yol ve cadde ge-
nişlikleri ve kullanım amacı gibi hususlar önemli rol oynar. Bu mesafeler 6 ila lS m arasında deği-
şebilir (ÜRGENÇ 1990). Fakat 6 ilii LO m ler arası en uygun dikim aralıklandır. Büyük tepeli
ağaçlar için bu mesafe 15 m ye kadar çıkanlabilir. Büyük aralıkların kullamlması halinde. başlan-
gıçıa ağaçların aralarına geçici dikimler yapılabilir ve bunlar daha sonra esas ağaçlar geliştikçe
alandan uzaklaştırılırlar. Dikim aralıkları e 'it veya bazı şartlara bağlı olarak (rnonotonluğu kırmak,
aydınlatma etkinliğini arıurmak. bazı güzel yapıtları kapaımamak v.s.) farklı alınabilir.

Kent içi ağaçlandurnalaruıda. ağaçların başlangiçtaki boyutları uygulayıcılar için genellikle
aldatıcı olmaktadır, Ağaçların olgun çağda ulaşabilecekleri tepe büyüklüğü ve türe has kök gelişi-
ını dikkate alınmadan kullanılan aralıklar ya da bina ve kaldinm kenarlurina olan yakın mesafeler
yüzundcrı: ağaçlar büyüyüp gcliştikçc pek çuk problemler doğmaktadır. Özellikle ışık rekabeti yü-
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Şekil 4: Kök kaidesi etrafında çiğnenerek beton gibi sıkıştırılmış toprak durumu, Hürriyet Meydanı

zunden ağaçların tepe simemleri bozulmakta, yola veya binalara uzanan dalların gelişiguzcl bu-
danınası nedeniyle çeşiıl i mantar enfeksiyonları olmakta, dal ve gövde çürümelerı meydana gel-
mektedir. Yine ışık açlığı nedeniyle ağaçların tepelerindeki bazı dallar kurumakta. bunlar fırtınalı
havalarda yaya ve taşıtlar için büyük tehlike oluşturmaktadır. Bu konuda, Bahçeköy Çuıur allesi
(Şekil 5) ilc Behçet Kemal Çağlar Lisesi bahçesindeki çınarlı alan iyi bir örnek teşkil etmektedir.
Her iki yerde de ağaçlar tepeleri için yeterli mekanı bulamadıklarından tepelerini yayarnarruslar ve
lüzumundan fazla boylanarak tepe simetri!erini kaybetmişlerdir. Sık aralık ve mesafeler yüzünden,
asimeırik ve sağlıksız tepe oluşumlarina kentin hemen her cadde, alan ve parkınela rastlamak müm-
kündür. Çeşitli rnülahazalarla başlangıçta sık alınan aralıkların, ağaçlar geliştikçe sistematik arala-
rnalarla anunlması mümkündür. Ancak. ağaçların olgun çağda ulaşacakları boyutları dikkate ala-
rak yapılan aralık ve mesafe tayini en doğrusudur. Eğer dikilen bazı ağaçlar tutmaz ve kurursa. ta-
mamlama yapmak suretiyle bu sakınca ortadan kaldırılabilir. Yeterli mekan verilerek serbest yetiş-
mesi sağlanan ağaçların gayet sağlıklı. estetik ve dekoratif bir görünüm hasıl ettiği unutulrnarnala-
dır ,Şekil-6).

3.2 Tesis Sonrası Koruma ve Bakım (Yetiştirme) Sorunları

Doğalormanıarda yer alan ağaçlar. yöresel ekolojik şartlarm yüzlerce yıl sonunda selckıe ve
dikte ettiği türlerdir. Buna karşılık kentlerdeki ağaçlar. genellikle doğal yayılış alanlarının dışında
ve çoğu zaman daha kötü şanlar gösteren "kentsel ekosisıcm" lerde yeıişmeye ve gelişmeye zorla-
nan bitkilerdir (A TA Y 1988). Bu nedenle kent ormanı Ve ağaçlarında daha enıansif Ve öze] bakım
tedbirlerinin uygulanması zorunlu olmaktadır. Kentsel ckosistcrnlcrin ekstrem derecede olumsuz
koşulları. öncelikle küçük ağaç grup veya kümeleri ilc yol ve cuddclerdeki tek ağaç vev.ı ~ığ:a~'sıra-
ları üzerinde kendini hissettirir. Sözkonusu olumsuz etkiler. bağımsız bir ekolojik ortam oluştura-
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Şekil 5: Çok sık dikilmiş çınar ailesi, Bahçeköy

Şekil6: 3erbest büyüdüğü içın sağlıkiı ve dekoratıf bir görünüm arzeden Çınar ferdi, Süleymaniye
Camii bahçesı
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bilecek kadar geniş alan kaplayan parklar ve büyük ağaç gruplarında ise nisbeten hafiflerniş olarak
karşımıza çıkar.

Diğer taraftan; projesi ve uygulaması en iyi şekilde yapılan peyzaj çalışmalarında bile iyi bir
koruma ve kültür bakımı sağlanrnazsa, zaman içinde bütün masraf ve emeklerin boşa giımesı kaçı-
nılmaz bir sonuç olur (ÜRGENÇ 1990). Esasen.kent pezyajına çok yönlü katkı ve yararları amaç-
lanan bütün ağaç ve bitkiler; hirer canlı (biyolojik) varlık olup, her an gelişme ve değişme duru-
mundadır. Bu canlı varlıkların yaşadıkları sürece, daima çeşitli koruma ve bakım işlemlerine ihti-
yaçları olacaktır.

Kent içindeki ağaç ve bitkiler tesislerinden sonra tamamen kendi hallerine terkedilirse; hem
harcanan emek ve paralar boşa gitmiş olur ve hem de bunlardan beklenen bütün fayda ve fonksi-
yonlar kaybolur. Böyle bir durum: yeşil alan ve çevre sorunları hergeçen gün Çığ gibi büyüyen
(ANONİM 1973 ve 1978) kentlerimiz ve kişi başına düşen yeşil alan ortalaması 50 m2 yerine 0.5
m2 kadar (ihtiyacın 1/100 i) olan (PAMA Y 1971; ATAY 1987) kentlimiz için tam bir felaket teşkil
edecektir.

Yukarıda kısaca açıklanan nedenlerle: hem Özellikle büyük kentlerde her yıl yüzbinlerce ağaç
dikilmesi gerekınekte, hem de bunların tesis sonrası koruma ve bakım ihtiyaçlarının eksiksiz karşı-
lanması zorunlu olmaktadır. Takibeden alt bölümlerde, kent ağaçlarındaki başlıca koruma ve ba-
kım (yetiştirme) tedbirleri üzerinde durularak, bugüne kadar yapılan ve bundan sonra yapılması
gereken uygulama ve işlemler açıklanmıştır.

3.2.1 Korumaya Yönelik Sorunlar

Kent içi ağaçlandırmalarda proje ne kadar mükemmel. tür seçimi ve tesis tekniği ne kadar
isabetli, uygulama nekadar başarılı olursa olsun; plante edilen bitkileri ilk andan itibaren bazı bi-
yotik ve abiyotik zararlara karşı koruma tedbirleri (ÜRGENÇ 1990) ihmal edilirse. başarılı bir so-
nuca ulaşma ihtimali pek zayıftır.

Biyotik zararlara yol açan başlıca etmenler insanlar başta olmak üzere, her türlü hayvan, bi)-
cek ve mantarlardır. bunlara karşı; ağaçların çevresinde mutlaka demir korkuluklar. adi tel çitler
veya kafes tel çitler gibi (ÜRGENÇ i990; ŞiMŞEK 1994) koruyucu önlemler alınmalı ve gerekir-
se ağaçların gövdelerine çeşitli ilaçlar sürülmelidir. Bu sayede insan ve hayvanların, ağaçların göv-
de, dal ve çiçeklerine kolay ulaşmaları örılenerek, verecekleri birçok mekanik zararlar bertaraf
edilmiş olur. Ayrıca, ağaçlara mantar enfeksiyonu ve özellike sekonder zararlı böceklerin hücumu
büyük ölçüde önlenir.

Kent ağaçlarında zarar yapan başılca abiyotik etmenler ise; rüzgar (fırtına), düşük sıcaklık
(don), yüksek sıcaklık, dolu, kar baskıları. toz ve gaz zararları. durgun su gibi faktörlerdir. Don ve
soğuk etkilerine karşı; öncelikle ekzotik türlerin tesis yeteneğinin dikkate alınması yanında bazı
hassa türleri hasır, saz, çuval v.s. ile kapatarak veya siperliyerek korumak gerekebilir. Şiddetli
rüzgar ve fırtınaya karşı; ekspoze yerlerden kaçınmakla beraber. çeşitli tipte fidan kazıkları kulla-
narak da tedbir alınmalıdır. Dolu, genç bitkilerin yaprak ve bbu kı arında zarar yapabilir. Kar. tepe-
de birikerek dallarda kırma ve gövdelerde yatma ve devrilmelere yol açabilir. Böyle durumlarda
daha kar yağışının başında silkmelerle birikme ve buzlanmalar önlenmelidir. Deniz kenarlarında,
denizden gelen tuzlu suya karşı dayanıklı türleri (At kestanesi, Dişbudak. Porsuk v.s.) kullanmak
uygun olur. Yollarda buzlanmaya karşı serpilen tuz da kent ağaçlarında ölüme kadar götüren zarar-
lara yol açmaktadır. Tuz zararlarına karşı bir taraftan tuza dayaıııklı türler kullaııılırken (ÜRGENÇ
1990), diğer taraftan vejetasyon peryodu başından itibaren bol sulama yaparak tuzların yıkanması-
nı sağlamak önlem teşkil edebilir.

Kentlerde çeşitli amaçlarla yapılan kazılar sırasında ve araç çarpmaları yüzünden ağaçların
kök, gövde ve dallarına verilen mekanik zararlarla açılan yaralardan ağaçlara çeşitli mantarlar gir-
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mekte. govdelerin içini tamamen çürüıerek devrilmelere yol açmaktadır. Bu nedenle ağaçların bu-
lunduğu kısımlarda gerekli tedbirler alınmadan kazı ve inşaat yapılmamalıdır (Şekil 7). Ayrıca ha-
vagazı ve doğalgaz sızıntılarına karşı da kent ağaçlarının korunması sağlanmalıdır.

3.2.2 Tamamlama İşlemleri (Başarısızhkların Giderilmesi)

Kent ağaçlandırmalarında: fidan materyalinden kaynaklanan kusurlar. dikim tekniğinde yapı-
lan hatalar. dikim sonrası bakım ve koruma hataları v.s. yüzünden kuruyarı. devrilen, yaralanan ve
ölen bitkiler olabilir. Genelolarak % 20 nin altında kalan ve tüm alana eşit olarak dağılan başarı-
sızlıklarda tamamlama veya yenileme yapmaya lüzurn kalmayabilir. Ancak % 20 ye ulaşan ve be-
lirli alanlarda lokalize olan başarısızlık hallerinde mutlaka tamamlama (yenileme) yapılması gere-
kir. Bunun için. önce ilk vejetasyon devresinin sonunda (sonbahar başlarında) gerekli tesbitler ya-
pılarak. kuruyan. zarar gören ve ölen bitkilerin yerleri. türlerı. yaşları ve sayıları belirlenmelidir.
Bunların yerine dikilecek fidanların alandaki fidantarla aynı yaş ve boyda olmaları sağlanmalıdır.
Bu esnada alandaki bazı fidanlarda amaca uygun olmayan gelişme ve deformasyonlar ortaya çık-
mışsa ve "form budamaları" ile bu kusurların giderilmesi mümkün değilse bunların da yenilenme-
sini düşünmek doğru olur.

Tamamlamalarda kul!anılacak fidanların kaliteli, topraklı veya kaplı olması başarıyı yüksel-
terek, ikinci bir tamamlama yapmaya ihtiyaç bırakmaz. Tamamlamaları fırsat bilerek, biyolojik ve
estetik ahcnge sahip türlerle karışımlar oluşturulması da düşünülmelidir.

3.2.3 Kent Ağaçlarında Budama Sorunları

Kent ağaçlarında tesis sonrası ortaya çıkan en önemli bakım sorunu "budama" dır. İstanbul

Şekil 7: insaat kazıları sırasında köklerı buyük oıçude zarar gören bir kent ağacı, Dikilitaş
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başta olmak üzere, ülkemizin değişik kentlerindeki ağaçlara budama ihtiyaçları yönlinen baktığı-
mızda, gerçekten "yürekler acısı" diyebileceğimiz bir durumla karşılaşırız. 20 yıldan bu yana özel-
likle İstanbul'un birçok park, bahçe, cadde, resmi veya sivil müessese bahçeleri için hazırladığımız
bakım ve budama raporları ile yine bu yıllara ait sürekli gözlem ve tcsbitlerirniz: budama tedbiri-
nin ya tamamen ihmal edildiğini veya budamaların çok geeikilerek ve tekniğinden tamamen uzak
uygulandığını ortaya koymuştur (Şekil 8). Böylece yol ve park ağaçtannın çoğu ya bakımsızlıktan
çökme noktasına gelmiş veya tekniğinden uzak, bilinçsiz ve uygun olmayan aletlerle yapılan buda-
malarla (ATA Y ve arkadaşları 1990) güzelim ağaçlar tamamen perişan edilmiştir. Diğer taraftan
zaman zaman "form budaması" uygulanması gereken birçok ağaç ve çitlerde bu işlem de ihmal
edildiğinden, sözkonusu bitkiler bütün estetik ve fonksiyonlarını kaybetmişlerelir.

Şekil 8: Tekniğinden tamamen uzak, koltuklu (mahmuzlu) budamalar, Nişantaşı Kız Lisesi bahçe-
si, Maçka

Budamalardaki aşırı gecikme veya büyük teknik hatalara İstanbul'un tarihi ve külti.ırel öneme
sahip yapı ve muhitlerinde de aynen rastlamak mümkündür. Örnek vermek gerekirse; Süleymaniye
Camii bahçesini. Beyazıt Camii çevresini. Sahafları. Hürriyet Meydanını. Hekimbaşı Av Köşkünü.
İ.Ü. Balta Limanı Tesislerinı. Sultan Ahmet Camii ve Ayasofya çevresini, OTİM bahçesini. Yıldız
Parkını, Gülhane Parkıııı. İ.Ü. Merkez Bina bahçesini. lhlarnur K .nru, diğer birçok saray. köş ve
kasırları saymak mümkündür (Şekil 9).

Bu durum karşısında; bir taraftan İ.Ü. Orman Fakültesi örıderliğnide her yıl düzenlenecek se-
minerlerle (17-19 Mart i986 tarihleri arasında yapılan "şehiriç Ağaçların Tekniğine Uygun Bakımı
ve Budanmusı" gibi seminerlerler Belediyelerin Park ve Bahçeler Müdürlüklerindeki teknik ele-
man, bahçıvan ve işçiler eğitilirken: diğer taraftan değişik kentsel ekosistemlerde yer alan hüıün
ağaç ve ağaç toplulukları belirlenecek bir öncelik sırasına göre ve tekniğine uygun budama işlem-
lerine tabi tutulmalıdır. Bu esnada. bugüne kadar uygulanan bilinçsiz ve tekniğinden uzak budama-
ların hasıl ettiği sakmeali ve sağlıksız durumlar da düzclrilmeyc çalışılmalıdır. Özellikle budumala-
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Şekil 9: Tekniğinden uzak budamalar, Ihlamur Kasrı, Beşiktaş

rın tamamen ihtimalinden doğan problemler ilc) anlış budamalardan doğan harap görüntüler müm-
kün rnerıebe düzenilmeye çahşılmalıdır. Gerekirse bir kısım ağaçlar tamamen uzaktuşunlarak. yer-
lerine yenileri getirilmelidir.

Kent ağaçlarında yapılacak budamalarda uyulması gereken bazı esaslar ve uygulanması gere-
ken teknikler (ATAY 1988; ATAY ve Ark. 1990: ÜRGENÇ 1990) aşağıda maddeler halinde ve
özet olarak ele alınmıştır.

i0) Kentin birçok cadde, yol ve parkıarında tamamen kurumuş ağaçlar mevcuttur (ayakta ku-
ru) (Şekil !O). Bunların vejetasyon peryodu içinde tesbiti gayet kolaydır. "Ayakta kuru" durumda
olan ve potansiyel devrilme riski taşıyan bu ağaçlar dipten kesilerek uzaklaştırılmalıclır. Gerekirse
bunların yerine uygun yeni türler getirilebil ir.

2°) Kentin cadele. yol ve parklannda Cil çok rastlanan sağlıksız görünümlerden birisi ele tepesi
kurumuş (çökmüş) veya tepesindeki hazı dallun kurumuş ağaçlardır (Şekil ll). Bunların da vcje-
tasyon peryodu içinele tesbiti çok kol.ıvdır. Tepedeki kuru dallar dipten. düzgün ve parlak bir yara
yüzeyi bırakacak şekilde kesilmetidir. Bovlecc sağlık-ız ağaçlar: daha canlı hale getinııek (canlan-
dırma budarnasr) mümkün olur.

3°) Kent içindeki iğne yapraklı ağaçların özellikle alt <lallan ı~ık açlığından kuruyarak sağlık-
sız ve estetikten uzak bır görunürn oluştuı rnaktadır.t'Ku.u budama" ile bu dallar dipten. gövdeye
paralel ve hiç koltuk (dirsek) bırakmayacak şekilde uzaklaşunimahdır.

4°) Kent ağaçlandırrnalannda: caddc ve yolların genişliklerine ve ağaçhındırmalardan bekle-
nen Iorıksiyonlara uyguıı türler kullaıulmanuşsu. ıckniğ ıne uygun budama uygulamak çok güçtür.
Bu nedenle ilk tesıs sırasında tür seçimi ve ıcxis tekniği üzerinde dikkatle durulmalıdır.
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Şekil 1O: Kentin birçok yerinde görülebilen "ayakta kuru" ağaçlar, Hürriyet Meydanı

Şekıl 11: Ter., <urumus aGeıçiar, lhlarru.: Parkı. Be~IKtaş
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5°) Geçmişteki yanlış budamalarla deforme edilmiş yaşlı ağaçları, yeni budamalada forme
etmek çok güçtür. Bu nedenle budamalarda bilinçli ve budama tekniğine uygun hareket etmek ge-
rekir.

6°) Budamalar, fazla gecikilmeden zamanında uygulanmalıdır. Aksi halde budanacak dallar
fazla kalınlaştığı için, geniş yara satıhlan açılmakta, bu yaraların "Callus" teşekkülü ile kapanması
güçleşmekıe ve hepsinden kötüsü mantar enfeksiyonları yüzünden ağaç gövdeleri çürürnektedir
(Şekil 12).

7°) Tesisten sonra, kent ağaçlarında gerekli budamaların tamamen ihmal edildiği durumlarla
sık olarak karşılaşılmaktadır. Bu durum ağaçların sağlığını, esteıiğmi ve dekoratif görünümünü
bozmaktadır. Gerektiği yer ve zamanda ağaçlar kuru veya yeşil (yaş) budamaya tabi tutulmalıdır.

Şekil 12 : Koruyucu madde sürülmemiş geniş yara sathına mantar enfeksiyonu,
Hürriyet (Beyazıt) Meydanı

8°) Budama işleri, iyi yetiştirilmiş (işin chli olan) elemanlarla (ekip), uygun aletler (Mad.
21°) kullanmak suretiyle yürütülmeli ve yapılan kesimler tamamen tekniğine uygun olmalıdır. İşçi-
ler; bilgili, becerikli ve tecrübeli olmalıdır.

9°) Dallar dipten, düzgün, saçaksız ve parlak bir yara yüzeyi bırakacak şekilde budanmalıdır.
Gövde üzerinde koltuk (mahmuz) bırakılmamalı veya kabuğu yaralayacak şekilde derin budama
yapılmamalıdır.

iQO) İnce dallar (4-5 cm ye kadar) dipten bir defada uzaklaştırılabilir. Kalın dalların ise önce
yapraklı kısmı kesilmeli, daha sonra gövde üzerinde kalan sap, dipten ve düzgün olarak kesilmeli-
dir (kademeli budama). Çok kalın ve ağır dallar, gerekirse sağlam iplerle askıya alınarak da buda-
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nabilir. Böylece hem birçok tehlike bertaraf edilmiş ve hem de düşme esnasında sağlıklı dalların
zarar görmesi veya kabuğu n soyulması önlenmiş olur.

i i 0) Kısa boylu ağaçlar merdiven kullanılarak budanabilir. Ancak, boyu 8-10 m den uzun
ağaçlar budanırken mutlaka "sepeıli araç" lardan yararlanılmalıdır. Bu hem emniyet sağlar, hem de
tekniğine uygun budama yapmayı kolaylaştırır.

12°) Halk arasında "kabak budama" denilen (Şekil 13) aşırı derecede kuvvetli budamalardan
kaçınılmalıdır. Böyle budamalar ağaçların sağlığını bozar, su sürgünlerine neden olur ve görünü-
münü çirkinleştirir.

Şekil 13 : Halkın "Kabak Budama" dediği aşırı budamalar, Gayrettepe

13°) Budamalarda çapı 3-5 cm yi geçen yara yüzeylerine mutlaka koruyucu ağaç macunları
veya özel karışımları sözkonusu olan "kaıran" (ÜRGENÇ 1990) sürülmelidir. Bu husus, özellike
yapraklı ağaçlarda büyük önem taşır. Koruyucu madde sürülen ağaçlarda "Callus" teşekkülü ile ya-
ranın kapatılması çok kolayolmaktadır (Şekil 14). iğne yapraklılarda uygulanan kuru budamalarda
herhangi bir koruyucu madde sürülmesine gerek yoktur. Ancak yaş budamaların (yeşil budamala-
rın) has ıl ettiği geniş yara yüzeylerinde koruyucu madde kullanılması faydalı olmaktadır.

Uygulamalarda açık olarak görüldüğü gibi, yara yüzeylerine koruyucu maddeler sürülmediği
zaman yara kapanamamakıa, mantar enfeksiyonları ve çürümeler meydana gelerek ağaçların sağlı-
ğı bozulmaktadır.

14°) Kalın dalların budanmasından hasıl olan yuvarlak yara yüzeylerine, alttan ve üstten bi-
raz gcnişleıilrnek suretiyle oval bir şekil verilmesi, yaranın hızlı kapanması bakımından uygun
olur.
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Şekil 14 : Yara yüzeyine koruyucu maddeler sürülmesi çürümeleri önler ve yaranın daha çabuk
kapanmasını sağlar, istanbul Üniversitesi Bahçesi

15°) Hem "bakım budamalarında ve hem de "form budamaları" nda. ağaç türlerinin farklı
tepki ve duyarlılığı (budama uygulamalarında) dikkate alınmalıdır. Gereksiz yere yapılan aşırı bu-
damaların, ağacın fizyolojik dengesini bozacağı iyi bilinmelidir.

i6°) Ağaçların gelişmesini hızlandırmak için yapılan budamalarda. birbirine yakın ve zarar
veren yaş (canlı) dal1ardan daha genç olanlarını uzaklaştırmak gerekir. Yeni dikilen ağaç ve boylu
fidanlarda gelişmeyi hızlandırmak için yapılan budamalar özellikle önem taşır.

~]0) "Kuru budama" lar her mevsim yapılabilir. Fakat yapraklı türlerde kuru dalları vejetas-
yon peryodu içinde tesbit ederek kesrnek çok kolaydır. "Yaş budama" ların ise don zamanı dışında
ve vejetasyon peryodu başlamadan (Şubat ve Mart ayları içinde) bitirilmesi uygun olur. Ancak bu-
darnalar, gövdede "su sürgünleri" ne ve "piç" tabir edilen "kök sürgünlcri" ne sebep olmayacak şe-
kilde mutedil uygulanmalıdır. Ağaçların gelişmesini yavaştatmak için erken bir "yaz budarnası"
daha uygundur. İğne yapraklılar her mevsim hudanabilir.

18°) Ani ve kuvvetli budamalar yüzünden oluşarı gövdedeki su sürgünleri ve kök sürgünleri
yaz sonunda (Ağustos) uzaklaştırılmalıdır. Aksi halde: ağaçların görünümü çirkinleşir. beslenme-
leri güçlcşir ve zamanla "tepe çökmeleri" (tepe kurumaları) meydana gelir. Bu işlem. aşılı ağaçlar
için de geçerlidir.
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19°) Huş, Akçaağaç, Karaağaç, Kızılağaç ve Ceviz gibi "ağlayan" (yaralan kanayan) türler,
"öz suyu" basıncının daha az olduğu yaz sonu veya sonbahar mevsiminde budanmalıdır.

20°) Çiçek açan ağaçlarda çiçeklenme özellikleri dikkate alınmalıdır. Çiçekleri; o yılın sür-
günleri üzerinde oluşarı ağaçları (Oya) kışın veya erken ilkbaharda, geçen senenin sürgünleri üze-
rinde oluşanları ise (Çiçek Eriği. Çiçek Elması, Akasya, İğde) çiçeklenmeden sonra budamak gere-
kir. Aksi halde ağaçların çiçek verimleri engellenmiş olur.

2 i0) Çeşitli budamalarda, uygun kesim aletinin seçimi büyük önem taşır. Küçük ve ince dal-
lar keskin biçaklar veya budama makaslarıyla, saha kalınca (2-5 cm) dallar saplı budama makasla-
rıyla, yüksek dallar sırıklı ve çekmeli makaslarla, daha kalın dallar destereyle, daha kalın ve yük-
sek dallar emniyet kemeri ve budama merdiveni de kullanılarak budama desteresi veya motorlu
desıereyle, çok boylu ağaçlar ise sepet li ve merdivenli araçlar kullanılarak motorlu destereyle bu-
danmalıdır.

22°) Kuru budamaları aşağıdan yukarı doğru, yaş (yeşil) budamaları ise üst dallardan başla-
yıp aşağıya doğru yapmak uygundur. Dallar, birbirine paralel ve meyilli olarak (su tutmayacak şe-
kilde) budanmalıdır.

23°) Ağaçları sürekli olarak budamak sakıncalıdır. Çok yaşlı bazı ağaç ve çalılan dipten kes-
rnek suretiyle, yeni ve taze surgünlerin oluşması sağlanabilir.

24°) Bütün bu işler yapılırken her türlü emniyet tedbiri alınmalı, işlek caddelerde tatil günleri
çalışılmalı, gerekirse cadde ve yollar trafiğe kapatılmalıdır.

25°) Hastahklı ağaçların budanmasından sonra, kesim yapılan aletler dezenfekte edilerek kul-
lanılmalıdır.

3.2.4. Sulama ve Gübreleme İşlemleri
Kenısel ekosistemlerde yer alan bütün bitkilere dikimden hemen sonra yeterli su verilmeli

(can suyu), daha sonra gerekli olan yerler ve türlerde ilk 2-3 vejetasyon dönemi için 4-5 defa sula-
ma yapılmalıdır (ÜRGENÇ 1990). Bundan sonra kök sisteminin yeterli ölçüde gelişmesi ile birçok
ıurde sulamaya ihtiyaç kalmaz. Sulamalar genelolarak güneşin olmadığı devrede yapılmalıdır.

Kentlerdeki ağaç ve bitkiler için önemli diğer bir kültür bakımı tedbiri de gübrelemedir. Güb-
releme ağaçların daha gürnrah, çiçeklerin daha bol, büyük ve güzelolmasını sağlar. Ancak gübre-
leme, rasgele değil belirli esaslara ve teknikIere göre (ÜRGENÇ i990) uygulanmalıdır. Gerekli
analizlerle bitkilerin hangi besin maddelerine ihtiyaç duydukları tesbit edilmeli ve bilinçli gübrele-
me yapılmalıdır. Bazen bitkilerdeki bazı belirtiler gözlemlenerek de bir sonuca varılabilir.

3.2.5 Ağaç Yaralarının Tedavisi
Kentlerde; anıtsal nitelikleri olan, kıymetli ve ekzoıik yaşlı ağaçların bir takım koruyucu ıed-

bir ve tcknikIere başvurularak yok olmaktan kurtarılması ve tehlike oluşturmadan yaşamalarının
sağlanması. kent ormancılığında önemi giderek artan bir bakım redbiridir (ACATA Y 1971: ÜR-
GENÇ 1990). Çeşitli nedenlerle oluşan ağaç hastalık ve yaralarının tedavisi ve gövdeleri kovuklaş-
mış ağaçların desteklenmesi ile uğraşan bu bakım dalı, birçok rncrnleketıe önemli bir meslek kolu
ve başlıbaşına bir ihtisas konusudur.

Öncelikle kent ağaçlarında yaralanma ve hastalıklara yol açan başlıca faktörler (iklim, insan-
lar, hayvanlar, böcek ve mantarlar v.s.) belirlenmelidir. Bunlara karşı ağaçların ilk tesisinden itiba-
ren alınabilecek bütün koruma önlemleri saptanrnaIı ve uygulanmalıdır. Geçmişteki çeşitli hatalar
nedeniyle ortaya çıkan yaralar, çürükler. kovuklar ve diğer özel işlem isteyen yaralar: teknik ve
bilimsel yöntemlerle (ACATA Y 1971; ÜRGENÇ 1990) tedavi ve restore edilmelidir. Bugün, ağaç
yaralarının kapatılmasında kullanılan ve farkı özellikler gösteren birçok macun ve koruyucular
sözkonusudur. Bunların özellikleri dikkate alınarak, kullanılacak yere göre tercihleri yapılmalıdır.
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Zaman zaman kentlerdeki bazı ağaçların kablo ve gergilerle bağlanarak veya kuşaklanarak
desteklenmesi gerekebilir. Ayrıca kent ağaçlarında meydana gelen çürük ve kovukların da tekniğ-
ne uygun işlemlerle temizlenmesi ve gerekirse kovuklara dolgu yapılması ihmal edilmemelidir.

Kent ağaçlarının tesis ve bakımı ile ilgili olarak bu çalışmada ele alınan esaslar, yeterli ölçü-
de anlaşılıp uygulanabildiği takdirde; kentlerdeki orman, park, koru, aıle ve tek ağaçların daha sağ-
lıklı, estetik ve dekoratif hale gelerek kentliye çok daha iyi hizmetler sunacağı ortadadır.

İ.Ü. Orman Fakültesi dergilerinin sayfa sınırlamaları nedeniyle; gerek kent ağaçlarına ait re-
simler ve gerekse "Sulama ve Gübreleme İşlemleri" ile "Ağaç Yaralarının Tedavisi" konulan gayet
özet olarak ele alınabilmiştir. Bu konular yeterli ölçüde gerıişleıilip ve daha çok resim konarak, be-
lediyelerce kitap halinde bastırılmasına çahşılacaktır. Böylece, sözkonusu bölümlerin de yeterli ha-
le gelmesi mümkün olacaktır.

KAYNAKLAR
ACATAY, kG., 1971: Ağaç Yaralarının Tedavisi. i.ü. Orman Fakültesi Yayınları, No. 16381/62,
36 Sayfa, Kuıulmuş Maıbaası, istanbul.
ANONiM, 1973: istanbul Boğazı ve Çevresi Sorunları Simpozyumu. 12-15 Kasım 1973, Çevre
Koruma ve Yeşillendirme Derneği Yayım, 416 Sayfa, Kutulmuş Maıbaası, istanbul.
ANONiM, 1978: "Büyük istanbul'un Yeşialaıı Sorunları'' Ulusal Simpozyumu, 22-24 Kasım 1978,
iü. Orman Fakülıesi Yayınları. No. 2587/270,426 Sayfa, l sıanbul.
ANONiM, 1978: Çevre Sorunlan -Vejetasyon ilişkileri Simpozvunıu. 27-29 Kasım 1978; TÜBi-
TAK XV Kuruluş Yılı Bilimsel Toplantıları, 255 Sayfa, isıanbul.
ASAN, Ü; UZUN, k, 1994: "Marmara Bölgesindeki Doğal ve Kültürel Mirasınıı: Anıt Ağaçlar".
Doğal Değerlerin Korunması, Kurumlaşma Sıraıejileri Ulusal Seminer Tehliğleri, 20-25 Kasım
1994, Yıldız Teknik Üniversitesi, Istanbul.
ATAY, i., 1987: Kentlerde Yeşil Alaıı ve Ağaçlandırma sorunları. iu. Orman Fakültesi Dergisi,
Seri B, Cilı 37, Sayı i, Sayfa 1-6, istanbul.
ATAY, i.; ÜRGENÇ, S.; AYTUC, B; YALTlRIK, F., 1987: Kentiçi Ağaçlandırmalarında Kullanı-
lacak Ağa~·. Çalı ve Sarılıcı Bitki Turlerinin Seçimi Kılavuzu. i.O. Orman Fakültesi Yayını, 32
Sayfa, Taş Matbaası, istanbuL.
ATAY, i., 1988: KI!Iıı Ormancılığı. i.ü. Orman Fakültesi Yayınları. No. 3512/393,160 Sayfa, is-
tanbul.
ATAY, i .. 1990: Kent Ormanlan ve Çevre ile Etkileşimleri. I.U. Orman Fatadıesi Dergisi. Seri B,
Cilı 40, Sayı 1, Sayfa 1-5, istanbuL.
ATAY, i.. SELiK, M .. ÜRGENÇ, S, AYTUC, B .. YALTlRIK, F., 1990.' Şelııriçı Ağaçların Tekııiği-
Ile Uygun Bakımı ve Budaıınıası (17-19 Mart 1986 tarıhlerı arasında yapılan seminer), Ormaııcı-
lık Eğitim ve Kultur Vakfi Yayın No. 2, 73 Sayfa, israııbul.
BOZKUŞ, H.F. 1975-1997: Muhıelij Budanın Raporlun (Üsküdar Amerikan Lisesi, Hekimbaşı
Koşkü, Üskiidar icadiye Caddesi, iO Balta Linıaııı Tesisleri, Bahçeköy Çınar Al/esi v.r).
BOZKUŞ. H.F ., 1975-1997: Muhıelif Ağaç Reviiyoıı Planları (l sıaııbul'da değişik semtlerdeki
birçok parsel/ere au roleve planlar).
PAMAY, B, 1971.' Park-Bahçe ve Pev:a] Mimarisi. İ.ü. Ormaıı Fakülı esi Yayınları, No.
16401/ 64. istanbul,
ŞiMŞEK. Ü., 1994: lsıanbul-Bevoğlu ilçesinde Cadde , Meydan ı'e Yol Ağaçlondırmalarıııın So-
runlun I'e Çozunı Yol/an, Yüksek Lisans Te:i. 109 Sayfa. l stanhul .
ÜRENÇ, S., 1990. Genel Planıasyon 1'1' Ac~a\'laııdımıa Tekniği. iü. Ormaıı Fakültesi Yayınları,
No. 3644/407, 509 Sayfa, istaııbul.
YALTIRIK, F: ASAN, Ü.; UZUN, A .. 1994: Marmara Bölgesiilde )'e Özellikle lsıanbul'daki Tarihi
ve Aıııısal A,~a("lal1ln Envaıııeri İ.ü Orman Fakültesi Araştırma ve Uygulama Merkezi (ORA-
RUM) Projesı. No. 1990/002, İsrailbuI.


